
АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
АЛАГИРС КО ГО РА ЙОНА 

Р Е С11У Б Л И КИС Е В Е РИА Я ОСЕТИ Я-А Л АН ИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от '/б  Ш'РииН-______2018
г. Алагир

№ 7/у

О внесении изменений об ут верждении в постановление от 29Л2.2017г 
№1641 муниципальную программу «Формирование современной городской 

среды на 2018-2022 годы на территории МО Алагирский район РСО-
Алания»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
10.02.2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления субсидий из 
Федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ «Формирование современной городской среды», 
Приказом Минстроя России от 06.04.2017 года № 691/пр. «Об утверждении 
методических рекомендаций по подготовке государственных программ 
«Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы» 
администрация местного самоуправления Алагирского района постановляет:

1. Внести следующие изменения в муниципальную программе 
«Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы.» на 
территории МО Алагирский район РСО-Алания утвержденную постановлением 
от 29.12.201 7 г №1641.

1.1В муниципальную программу включить разделы:
Раздел 5. Форма участия (финансовое и (или) трудовое) и доля участия 

заинтересованных лиц в выполнении минимального и дополнительного 
перечня работ по благоустройству дворовых территорий (в случае если 
собственниками помещений в МКД, заинтересованными лицами принято
решение о таком участии).



Заинтересованные лица принимают участие в реализации мероприятий но 
благоустройству дворовых территории в рамках минимального и 
дополнительного перечней работ по благоустройству в форме трудового и (или) 
финансового участия в размере не менее 5 % от стоимости мероприятий.

Под формой трудового участия понимается неоплачиваемая трудовая 
деятельность заинтересованных лиц, имеющая социально полезную 
направленность, не требующая специальной квалификации и организуемая для 
выполнения минимального и (или) дополнительного перечня работ по 
благоустройству дворовых территорий.

Под формой финансового участия понимается привлечение денежных 
средств заинтересованных лиц для финансирования части затрат по выполнению 
минимального и (или) дополнительного перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий.
Организация трудового и (или) финансового участия осуществляется 

заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания 
собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория 
которого подлежит благоустройству, оформленным соответствующим 
протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном 

доме.
Финансовое (трудовое) участие заинтересованных лиц в выполнении 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий должно подтверждаться 
документально в зависимости от избранной формы такого участия.

Трудовое участие граждан может быть внесено в виде следующих 
мероприятий, не требующих специальной квалификации, таких как: субботники;

подготовка дворовой территории к началу работ (земляные работы); 
участие в строительных работах:

снятие старого оборудования, установка уличной мебели, зачистка от 
ржавчины, окрашивание элементов благоустройства;

участие в озеленении территории: высадка растений, создание клумб, 
уборка территории;

обеспечение благоприятных условий для работников подрядной 
организации, выполняющей работы (например, организация горячего чая). 
Информация о начале реализации мероприятий по благоустройству (конкретная



дата, место проведения, памятка и другие материалы) размещается 
администрацией района на официальном веб-сайте в сети «Интернет», а также

г»
непосредственно в многоквартирных домах -  на информационных стендах.

В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое участие, 
могут быть представлены отчет о выполнении работ, включающий информацию 
о проведении мероприятия с трудовым участием граждан, отчет совета 

многоквартирного дома, лица, управляющего многоквартирным домом, о 
проведении мероприятия с трудовым участием граждан. При этом, 
рекомендуется в качестве приложения к такому отчету представлять фото-, 
видеоматериалы, подтверждающие проведение мероприятия с трудовым 
участием граждан.

Документы, подтверждающие трудовое участие, представляются в 
администрацию района не позднее 1 0 календарных дней со дня окончания работ, 
выполняемых заинтересованными лицами.

При выборе формы финансового участия заинтересованных лиц в 
реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории в рамках 
дополнительного перечня (минимального перечня - в случае принятия такого 
решения) работ по благоустройству доля участия определяется как процент от 
стоимости мероприятий по благоустройству дворовой территории.

Раздел 6. Условие о проведении работ но благоустройству в части 
обеспечения доступности для маломобильных групп населения.

При формировании объема работ по благоустройству дворовых 
территорий и территорий общего пользования населения предусматривается 
возможность использования обеспечение доступности для маломобильных 
групп населения, объектов инфраструктуры (оборудование пандусов, кнопки 
вызова, таблички для слепых и т. п.) объектов. Работы по созданию комфортных 
условий обеспечения доступности для маломобильных групп населения будут 
проведены в соответствии со статьей 1 5 Федерального закона от 24 ноября 1 995 
года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 
и в соответствии со сводом правил N0 СП 59.13330.2012 «Доступность 
зданий и сооружений для маломобильных групп населения».



1.2 Изложить приложение №7, Дворовые территории, подлежащие 
благоустройству по программе "Формирование современной городской среды на 
2018-2022 годы" на территории МО Алагирский район в следующей редакции.

Приложение № 7 
к муниципальной программе 

«Формирование современной городской 
среды на 201 8-2022 годы»

Дворовые территории, подлежащие благоустройству по программе 
«Формирование современной городской среды на 2018-2022годы» 

на территории МО Алагирский район
№ 20181- 2019г 2020г 2021 г 1 ~ 2022 г

1

кв . Э н е р г е т и к о в  3 кв . Э н е р г е т и к о в  2
у л .  К . Х е т а г у р о в а  

2 2 9
у л .  К . Х е т а г у р о в а  

103
2

кв . Э н е р г е т и к о в  4 к в . Э н е р г е т и к о в  1
у л .  К. Х е т а г у р о в а  

108 К . Х е т а г у р о в а  9 0
о
.3

кв. Э н е р г е т и к о в  7
П о с .  М и з у р  

к о р п у с  23

у л .  К . Х е т а г у р о в а  

128 К . Х е т а г у р о в а  94

4
у л . А : А г у з а р о в а  2

П о с .  М и з у р  

к о р п у с  13

у л .  А .  А г у з а р о в а  

3 ,  З А К . Х е т а г у р о в а  95

5 у л . К . Х е т а г у р о в а

113

П о с .  М и з у р  

к о р п у с  14
у л .  А .  А г у з а р о в а  5

К . Х е т а г у р о в а  98

6 П о с .  М и з у р  

к о р п у с  16

П о с .  М и з у р  

к о р п у с  2 К . Х е т а г у р о в а  108

7

8

П о с .  Ф и а г д о н  

к о р п у с  9

П о с .  М и з у р  

к о р п у с  3

П о с .  М и з у р  к о р п у с  

38

П о с .  Ф и а г д о н  

к о р п у с  10

П о с .  М и з у р  

к о р п у с  11

П о с .  М и з у р  к о р п у с  

3 9

9 П о с .  Ф и а г д о н  

к о р п у с  11

П о с .  М и з у р  

к о р п у с  31

П о с .  М и з у р  к о р п у с  

41

10 П о с .  Ф и а г д о н  

к о р п у с  2 ,3 ,4

П о с .  Ф и а г д о н  

к о р п у с  12

П о с .  М и з у р  к о р п у с  

55

11 П о с .  М и з у р  

к о р п у с  23

П о с .  Ф и а г д о н  

к о р п у с  13

П о с .  Ф и а г д о н  

к о р п у с  14

12 П о с .  М и з у р  

к о р п у с  13

П о с .  Ф и а г д о н  

к о р п у с  8

П о с .  Ф и а г д о н  

к о р п у с  15

13 П о с .  М и з у р  

к о р п у с  18

П о с .  Ф и а г д о н  

к о р п у с  1

П о с .  Ф и а г д о н  

к о р п у с  5

14 П о с .  М и з у р  

к о р п у с  21

11ос. М и з у р  

к о р п у с  19

П о с .  М и з у р  к о р п у с  

17

15 у л .  К . Х е т а г у р о в а  

103

П о с .  Ф и а г д о н  

к о р п у с  7

П о с .  М и з у р  к о р п у с  

2 0



Г1ос. М и з у р  

к о р п у с  12

П о с .  М и з у р  к о р п у с  

10

П о с .  М и з у р  

к о р п у с  2 2

П о с .  Ф и а г д о н  

к о р п у с  6
18

2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете "Заря" и 
разместить на официальном сайте Алагирского района в информационно­
коммуникационной сети "Интернет" по адресу: \уулм.алаг-ир.рф.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы администрации местного самоуправления А.К. 
Елова.

Глава администрации местного 
самоуправления Алагирского рай А.А. Бутаев


